1-24/2024

03RS0002-01-2023-011399-74

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 апреля 2024 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ишкубатова М.М.,

с участием государственного обвинителя Шаймухаметова Р.Р., 

подсудимой ФИО1, ее адвоката Низамова А.Х.,

при секретаре Гайфуллиной Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, образование средне-специальное, не замужней, имеющей 

<

данные изъяты> ребенка, не военнообязанной, не работающей, ранее судимой:

- по приговору Калининского районного суда г. Уфы от 03.02.2022 по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу 15 000 рублей (штраф не оплачен);

- по приговору Калининского районного суда г. Уфы от 31.10.2023 по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением от 02.04.2024 условное осуждение отменено, исполнено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, ФИО1 направлена в исправительную колонию общего режима;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 07.08.2023 около 18.00 часов находясь у 

<

адрес>, на земле обнаружила банковскую карту АО «Альфа-Банк», оформленную на имя Потерпевший №1 В результате чего, у ФИО1 возник преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, используя карту АО «Альфа-Банк», на имя Потерпевший №1, осуществила оплату, находясь:

- в 20.30, 20.36, 20.37 часов 17.08.2023, в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 59,98 рублей, 155,98 рублей, 179 рублей соответственно;

- в 21.59 часов 17.08.2023, в магазине «Байрам», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 119,90 рублей;

- в 22.33 часа 17.08.2023, в магазине «Малинка», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на сумму 27 рублей;

- в 22.37 часа 17.08.2023, в АЗС «Лукойл», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 500 рублей;

- в 23.54, 23.55, 23.55 часа 17.08.2023, в АЗС «Лукойл», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 500 рублей, 129 рублей, 59 рублей соответственно;

- в 00.39, 00.39, 00.42, 00.50 часов 18.08.2023, в магазине «Монетка», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 639,87 рублей, 159 рублей, 49,99 рублей, 314,98 рублей соответственно;

- в 1.13 час 18.08.2023, в АГЗС «СитиГаз», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 701,10 рублей;

- в 1.36 час 18.08.2023, в АЗС «Башнефть», по адресу: 

<

адрес>, 1, на сумму 799,77 рублей;

- в 1.55 час 18.08.2023, в магазине «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 740,50 рублей;

- в 12.42 часов 18.08.2023, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 56,99 рублей;

- в 12.59, 12.59 часов 18.08.2023, в общественном транспорте, на сумму 108 рублей, 108 рублей соответственно;

- в 13.41 часов 18.08.2023, в магазине «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 127,98 рублей;

- в 13.51, 13.51 часов 18.08.2023, в общественном транспорте «Транспорт Башкортостана», на сумму 30 рублей, 30 рублей соответственно;

- в 14.13, 14.13, 14.14 часов 18.08.2023, в магазине «У дома», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 640 рублей, 640 рублей, 640 рублей соответственно;

- в 14.27, 14.59, 15.03, 15.04 часов 18.08.2023, в фастфуде «Чебуречная», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 000 рублей, 50 рублей, 1000 рублей, 200 рублей соответственно;

- в 14.33 часов 18.08.2023, в кафе «Якташ-Халяль», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 000 рублей;

- в 14.59 часов 18.08.2023, в кафе «Летнее кафе», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 100 рублей;

- в 15.13 часов 18.08.2023, в магазине «ГлавПивТорг», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 140 рублей;

- в 15.31 часов 18.08.2023, в магазине «Монетка», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1000 рублей;

- в 15.34, 15.34, 16.33, 16.33 часов 18.08.2023, в общественном транспорте «Транспорт Башкортостана», на сумму 35 рублей, 35 рублей, 35 рублей, 35 рублей соответственно;

- в 16.11, 16.11 часов 18.08.2023, в общественном транспорте, на сумму 33 рубля, 33 рубля соответственно;

- в 16.47 часов 18.08.2023, в магазине «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 150 рублей;

- в 16.50 часов 18.08.2023, в магазине «ИП Давлетшин», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 53 рубля.

Таким образом, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства с банковской карты АО «Альфа-Банк», оформленной на имя Потерпевший №1 на общую сумму 12 415,04 рублей, причинив последней ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью. В судебном заседании показала, что 07.08.2023 около 18.00 часов возле 

<

адрес> на земле нашла банковскую карту «Альфа Банк» и положила в свою сумку. Потом решила воспользоваться и расплатиться ею. Впоследствии с ее помощью расплачивалась в разных магазинах 17 и 18 августа 2023 года. Причиненный ущерб в сумме 12 415,04 рублей с банковского счета Потерпевший №1 признает. 

Кроме полного признания вины ФИО1, ее виновность подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля, а так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что у нее есть банковская карта АО «Альфа-Банк». 17 августа 2023 года на ней было около 13000 рублей. Время и место где она потеряла карту, не знает. 18 августа 2023 года около 20.40 часов обнаружила, что по ее карте были произведены списания на общую сумму 12415,04 рублей (том 1 л.д. 14-17).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в должности о/у ОУР ОП № УМВД России по г. Уфе. 19.08.2023 в отдел полиции поступил материал проверки по заявлению Потерпевший №1 По поручению следователя им были проведены оперативно - розыскные мероприятия, в ходе которых была установлена причастность к совершению данного преступления ФИО1 31.08.2023 в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено местонахождение ФИО1, им был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 обязалась прибыть в отдел полиции добровольно 31.08.2023 для проведения процессуальных действий (том 1 л.д. 135-138).

Из заявления Потерпевший №1 от 19.08.2023 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с 20:30 часов 17.08.2023 по 16:50 часов 18.08.2023 похитило с ее банковского счета денежные средства в размере 12 500 рублей (том 1 л.д. 6).

Из постановления и протокола выемки от 31.08.2023 следует, что у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты скриншоты чеков оплаты на сорок одном листе формата А4. Они были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (том 1 л.д. 20-30, 87-116).

Из постановления и протокола выемки от 23.09.2023 следует, что у Потерпевший №1 изъяты копия выписки по счету, а также документы, подтверждающее ее материальное положение (том 1 л.д. 122-134).

Из протокола осмотра предметов от 31.10.2023 следует, что осмотрен: оптический диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 52-55).

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой в хищении денежных средств Потерпевший №1 с ее банковского счета.

Вмененный Потерпевший №1 органами предварительного следствия, квалифицирующий признак «а равно в отношении электронных денежных средств» подлежит исключению, поскольку преступление совершено в отношении денежных средств на банковском счете. 

Кроме того, квалификация действий ФИО1, данная органами предварительного следствия, как совершение тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, в судебном заседании подтверждения не нашла, так как каких-либо сведений о том, что хищение указанного имущества поставило потерпевшую в тяжелое материальное положение суду представлено не было. 

Каких-либо иных доводов подлежащих опровержению в судебном заседании ни подсудимой, ни её адвокатом не выдвигалось.

Учитывая изложенное, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенной с банковского счета.

При изучении личности подсудимой суд установил, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд учитывает: признание вины, раскаяние, наличие тяжелых заболеваний, наличие 

<

данные изъяты> ребенка.

По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться, например, в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

Оснований для признания в действиях подсудимой смягчающего наказание обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений не имеется, поскольку каких-либо сведений, ранее неизвестных органам следствия она не сообщила. Дача признательных показаний не является основанием для признания наличия указанного смягчающего основания.

Также не имеется оснований для признания в действиях подсудимой смягчающего наказание обстоятельства – явки с повинной, поскольку до дачи признательных показаний ФИО1 у органов следствия имелась информация, подтверждающая ее причастность к совершению инкриминируемого преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. В целях восстановления социальной справедливости, исправления виновной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ. Назначение ей менее строгого вида наказания, чем лишение свободы, не будет, по мнению суда, соответствовать требованиям уголовного закона, способствовать достижению целей и принципам наказания и исправлению подсудимой. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, с учетом данных о личности, обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ. Также суд не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для замены наказания ФИО1 в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не находит.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения тяжести преступлений на менее тяжкую, поскольку способ совершений преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, не свидетельствует о меньшей степени их общественной опасности. Каких-либо действий к уменьшению степени общественной опасности совершенного преступления ею не предпринималось.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

подсудимую ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Калининского районного суда г. Уфы от 31.10.2023 (с учетом постановления Калининского районного суда г. Уфы от 02.04.2024), назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему уголовному делу по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, полностью присоединить неотбытое наказание по приговору Калининского районного суда г. Уфы от 03.02.2022, и окончательно назначить ей наказание в виде в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 15 000 рублей в доход государства. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней и этапировать её в учреждение ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по РБ, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания содержание под стражей в период с 26 октября 2023 года по 31 октября 2023 года, а также с 5 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: письменные документы и CD диск – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении его защитой. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий М.М. Ишкубатов